
24小时服务热线：0536-5253221
2024年2月2日 星期五 责编/果志华 美编/籍红

码上看报 码上订报 土壤健康 15

专家分析

检测结果

专家建议

河北省廊坊市大城县孟师傅棚室土壤实测显示——

追肥贪多 羊角蜜易裂口感差

与西瓜相比，甜瓜品种多样，既有
传统的厚皮甜瓜，也有羊角蜜、脆瓜等
类型的薄皮甜瓜。相对来说，厚皮甜瓜
含糖量高，口感脆甜，易运输，是前些
年重点发展的方向。近年来，薄皮甜瓜
因其特殊的风味，更受市场欢迎，尤其
是羊角蜜甜瓜，凭借鲜甜的口感和清香
的气味，种植面积增长很快。然而，薄
皮甜瓜含糖量较厚皮甜瓜低一些，一旦
种植管理不到位，很容易影响甜瓜口
感，甚至根本不甜，从而降低甜瓜种植
效益。据了解，同时上市的甜瓜，因甜
度不同，价格甚至会差出一倍以上。河
北省廊坊市大城县孟师傅就遇到了这样
的烦心事。孟师傅原本种植密刺大黄
瓜，看到羊角蜜市场前景不错，于是将
棚内的大黄瓜改种了羊角蜜，以期获得
更高的经济效益。他认为，羊角蜜和黄
瓜都属于瓜类，在用肥上应该差不多，
因此，在羊角蜜生长期间他追施了很多
平衡型及高钾型大量元素水溶肥，然
而，种出来的羊角蜜不但产量低，而且
品质也不好，吃起来糖度低，口感差，
卖价很低。在与当地技术员沟通后，孟
师傅觉得问题可能出在土壤上，于是他
按照要求取土后，给棚室土壤做了全面
检测。

土壤检测表格

样品名称

项目号

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

土壤

检测项目

土壤有机质

土壤水解氮

土壤有效磷

土壤速效钾

土壤pH值

土壤盐分

土壤氯离子

土壤钠离子

土壤交换钙

土壤交换镁

土壤有效硫

送样单位

单位

g/kg

mg/kg

mg/kg

mg/kg

/

g/kg

mg/kg

mg/kg

g/kg

mg/kg

mg/kg

孟师傅

检测结果

17.5

450

96

665.5

7.2

2.3

175

120

2.3

88.5

56

适宜范围

≥20.0
150-200

80-120

250-400

6.0-7.5

≤2.0
≤200
≤100
3.0-4.0

100-200

30-60

本报特聘专家丁光国分析，资料显示，羊角
蜜整个生长期间，对氮,磷,钾三要素的吸收比例
约为2:1:3.7,即每生产1000千克羊角蜜大约需
吸收氮2.5-3.5 千克,磷 1.3-1.7 千克,钾 4.4-6.8
千克。虽然氮、磷、钾肥料在羊角蜜生长过程中
必不可少，但并不是用量越多越好，过量施用会
不但容易导致土壤中盐分含量超标，出现盐渍
化，不利于产量提升，而且过量的氮、钾还容易
与钙、镁、硼、锌等中微量元素产生拮抗作用。
从土壤检测结果可以看出，孟师傅偏施化学肥
料，特别是高氮高钾肥料过量施用，导致土壤盐

分高。而羊角蜜适宜在有机质含量高、土壤疏松
透气的土壤中生长，有机质不足，羊角蜜成熟后
果实不能合成足量的糖分，就会降低果实品质，
吃起来味道寡淡，口感差。同时，有机质含量低
时，土壤更容易出现板结盐渍化现象，影响根系
的养分吸收运转能力，导致植株长势弱，产量
低。此外，土壤中过量的氮钾会抑制钙镁等中微
量元素的吸收，例如，钙不足时，瓜条表面粗糙
泛白，同时更容易开裂。镁不足时，会导致羊角
蜜植株叶片失绿变黄，组织坏死，影响叶片光合
作用正常进行。

土壤有机质含量17.5g/kg （适宜范
围 ≥20.0g/kg）， 土 壤 水 解 氮 含 量
450.0mg/kg （适宜范围 150- 200mg/
kg），土壤有效磷含量 96.0mg/kg （适
宜范围80-120mg/kg），土壤速效钾含
量665.5mg/kg（适宜范围250-400mg/
kg），土壤盐分含量2.3g/kg（适宜范围
≤2.0g/kg），土壤氯离子含量175.0mg/
kg （适宜范围≤200mg/kg），土壤钠离
子 含 量 120.0mg/kg （适 宜 范 围 ≤
100mg/kg），土壤交换钙含量 2.3g/kg
（适宜范围3.0-4.0g/kg），土壤交换镁含
量 88.5mg/kg （适宜范围 100-200mg/
kg），土壤有效硫含量 56.0mg/kg （适
宜范围30-60mg/kg），土壤pH值7.2。

检测结果表明，土壤有机质含量不
足，土壤水解氮含量超标，较适宜范围
上线超标 2 倍多，土壤有效磷含量适
宜，土壤速效钾含量超标，较适宜范围
下限超标近 3倍，土壤盐分含量超标，
土壤氯离子含量适宜，土壤钠离子含量
超标，土壤交换钙含量不足，土壤交换
镁含量不足，土壤有效硫含量适宜，土
壤偏碱性。

换茬前灌大水、增施有机肥
因土壤水解氮、速效钾含量超标，换茬后最

好灌大水2-3次，将土壤中过高的氮、钾冲洗到
耕作层以下，降低土壤表层含盐量。底肥中注意
增施有机质含量高、含氮量1%以下且腐熟好的
有机肥或生物有机肥，有机肥可选用完全腐熟的
羊粪，配合秸秆、豆粕等有机肥，尽快提升土壤
有机质含量，改善土壤结构，为根系生长创造良
好的土壤环境，利于养分吸收及运转。同时还要
增施含有大量有益菌的微生物菌剂或菌肥，加速
有机质分解，促进团粒结构生成，对缓解土壤盐
渍化具有重要意义。更重要的是，土壤有机质含
量高了，有利于提高果实糖分，羊角蜜品质会更
好。

降低化学肥料用量
底肥在施用有机肥的基础上，化学肥料要适

当少施，可增施钙镁磷肥、有机钙、硅钙镁等富
含钙镁的肥料，也可选用单质中微量元素肥料。
生长前期尽量不要再施用含氮磷钾的肥料，但是

要注意补充含钙、镁、铁、锌、硼等中微量元素
肥料，生长期间还要通过叶面喷施和随水冲施的
方式补充各种中微量元素，补齐短板，让中微量
元素尽快恢复至正常范围。特别是钙肥和镁肥，
最好从苗期就开始补充，促进花芽分化，还能提
高植株抗逆性，避免发生缺素症。进入结瓜期，
再冲施20-5-25或类似养分配比的水溶肥 （最
好选用吸收利用率高的优质水溶肥），每亩每次
冲施3-5千克为宜。

配合使用功能型肥料
为快速提高土壤有机质含量，有机肥、化学

肥料要搭配功能型肥料一起施用，如冲施腐植酸
类、甲壳素类肥料，既养护根系，又能改善果实
品质，提高羊角蜜口感。除了冲施，每隔7-10
天建议再喷施一次功能型叶面肥，如氨基酸类、
海藻酸类叶面肥，全面补充养分，并增强叶片的
光合功能，保证根、叶吸收能力。此外，这些功
能型肥料在改良土壤方面也具有很好的作用，坚
持施用，改土养根又提质，一举多得。


