

河北省廊坊市大城县孟师傅棚室土壤实测显示—— 追肥贪多 羊角蜜易裂口感差



栏目记者: 果志华

与西瓜相比, 甜瓜品种多样, 既有 传统的厚皮甜瓜,也有羊角蜜、脆瓜等 类型的薄皮甜瓜。相对来说,厚皮甜瓜 含糖量高,□感脆甜,易运输,是前些 年重点发展的方向。近年来, 薄皮甜瓜 因其特殊的风味, 更受市场欢迎, 尤其 是羊角蜜甜瓜, 凭借鲜甜的口感和清香 的气味,种植面积增长很快。然而,薄 皮甜瓜含糖量较厚皮甜瓜低一些,一旦 种植管理不到位,很容易影响甜瓜口 感,甚至根本不甜,从而降低甜瓜种植 效益。据了解,同时上市的甜瓜,因甜 度不同, 价格甚至会差出一倍以上。河 北省廊坊市大城县孟师傅就遇到了这样 的烦心事。孟师傅原本种植密刺大黄 瓜,看到羊角蜜市场前景不错,于是将 棚内的大黄瓜改种了羊角蜜, 以期获得 更高的经济效益。他认为,羊角蜜和黄 瓜都属于瓜类,在用肥上应该差不多, 因此, 在羊角蜜生长期间他追施了很多 平衡型及高钾型大量元素水溶肥, 然 而,种出来的羊角蜜不但产量低,而且 品质也不好,吃起来糖度低,口感差, 卖价很低。在与当地技术员沟通后,孟 师傅觉得问题可能出在土壤上,于是他 按照要求取土后,给棚室土壤做了全面

检测结果

土壤有机质含量 17.5g/kg(适宜范围 \geq 20.0g/kg),土壤水解氮含量 450.0mg/kg(适宜范围 150-200mg/kg),土壤有效磷含量 96.0mg/kg(适宜范围 80-120mg/kg),土壤速效钾含量 665.5mg/kg(适宜范围 250-400mg/kg),土壤盐分含量 2.3g/kg(适宜范围 \leq 2.0g/kg),土壤氯离子含量 175.0mg/kg(适宜范围 \leq 200mg/kg),土壤钠离子含量 120.0mg/kg(适宜范围 \leq 100mg/kg),土壤交换钙含量 2.3g/kg(适宜范围 3.0-4.0g/kg),土壤交换镁含量 88.5mg/kg(适宜范围 100-200mg/kg),土壤有效硫含量 56.0mg/kg(适宜范围 30-60mg/kg),土壤pH值7.2。

检测结果表明,土壤有机质含量不足,土壤水解氮含量超标,较适宜范围上线超标2倍多,土壤有效磷含量适宜,土壤速效钾含量超标,较适宜范围下限超标近3倍,土壤盐分含量超标,土壤氯离子含量适宜,土壤钠离子含量超标,土壤交换钙含量不足,土壤交换镁含量不足,土壤有效硫含量适宜,土壤偏碱性。

土壤检测表格

样品名称	土壤	送样单位	孟师傅	
项目号	检测项目	单位	检测结果	适宜范围
1	土壤有机质	g/kg	17.5	≥20.0
2	土壤水解氮	mg/kg	450	150-200
3	土壤有效磷	mg/kg	96	80–120
4	土壤速效钾	mg/kg	665.5	250-400
5	土壤pH值	/	7.2	6.0-7.5
6	土壤盐分	g/kg	2.3	≤2.0
7	土壤氯离子	mg/kg	175	≤200
8	土壤钠离子	mg/kg	120	≤100
9	土壤交换钙	g/kg	2.3	3.0-4.0
10	土壤交换镁	mg/kg	88.5	100-200
11	土壤有效硫	mg/kg	56	30–60

专家分析

本报特聘专家丁光国分析,资料显示,羊角蜜整个生长期间,对氮,磷,钾三要素的吸收比例约为2:1:3.7,即每生产1000千克羊角蜜大约需吸收氮2.5-3.5千克,磷1.3-1.7千克,钾4.4-6.8千克。虽然氮、磷、钾肥料在羊角蜜生长过程中必不可少,但并不是用量越多越好,过量施用会不但容易导致土壤中盐分含量超标,出现盐渍化,不利于产量提升,而且过量的氮、钾还容易与钙、镁、硼、锌等中微量元素产生拮抗作用。从土壤检测结果可以看出,孟师傅偏施化学肥料,特别是高氮高钾肥料过量施用,导致土壤盐

分高。而羊角蜜适宜在有机质含量高、土壤疏松 透气的土壤中生长,有机质不足,羊角蜜成熟后 果实不能合成足量的糖分,就会降低果实品质, 吃起来味道寡淡,口感差。同时,有机质含量低 时,土壤更容易出现板结盐渍化现象,影响根系 的养分吸收运转能力,导致植株长势弱,产量 低。此外,土壤中过量的氮钾会抑制钙镁等中微 量元素的吸收,例如,钙不足时,瓜条表面粗糙 泛白,同时更容易开裂。镁不足时,会导致羊角 蜜植株叶片失绿变黄,组织坏死,影响叶片光合 作用正常进行。

专家建议

换茬前灌大水、增施有机肥

因土壤水解氮、速效钾含量超标,换茬后最好灌大水2-3次,将土壤中过高的氮、钾冲洗到耕作层以下,降低土壤表层含盐量。底肥中注意增施有机质含量高、含氮量1%以下且腐熟好的有机肥或生物有机肥,有机肥可选用完全腐熟的羊粪,配合秸秆、豆粕等有机肥,尽快提升土壤有机质含量,改善土壤结构,为根系生长创造良好的土壤环境,利于养分吸收及运转。同时还要增施含有大量有益菌的微生物菌剂或菌肥,加速有机质分解,促进团粒结构生成,对缓解土壤盐渍化具有重要意义。更重要的是,土壤有机质含量高了,有利于提高果实糖分,羊角蜜品质会更好。

降低化学肥料用量

底肥在施用有机肥的基础上,化学肥料要适 当少施,可增施钙镁磷肥、有机钙、硅钙镁等富 含钙镁的肥料,也可选用单质中微量元素肥料。 生长前期尽量不要再施用含氮磷钾的肥料,但是 要注意补充含钙、镁、铁、锌、硼等中微量元素肥料,生长期间还要通过叶面喷施和随水冲施的方式补充各种中微量元素,补齐短板,让中微量元素尽快恢复至正常范围。特别是钙肥和镁肥,最好从苗期就开始补充,促进花芽分化,还能提高植株抗逆性,避免发生缺素症。进入结瓜期,再冲施20-5-25或类似养分配比的水溶肥(最好选用吸收利用率高的优质水溶肥),每亩每次冲施3-5千克为宜。

配合使用功能型肥料

为快速提高土壤有机质含量,有机肥、化学肥料要搭配功能型肥料一起施用,如冲施腐植酸类、甲壳素类肥料,既养护根系,又能改善果实品质,提高羊角蜜口感。除了冲施,每隔7-10天建议再喷施一次功能型叶面肥,如氨基酸类、海藻酸类叶面肥,全面补充养分,并增强叶片的光合功能,保证根、叶吸收能力。此外,这些功能型肥料在改良土壤方面也具有很好的作用,坚持施用,改土养根又提质,一举多得。